
 
 

_____________________________________________________________________________________________ 
Assembleia Legislativa do Tocantins 

Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis S/N – Palmas – Tocantins 
CEP 77.003-905 – www.al.to.gov.br 

 

TERMO DE REVOGAÇÃO 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 

 PROCESSO Nº 0217/2025 

OBJETO: Registro de Preços para a futura contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de CLOUD COMPUTING de infraestrutura TIC, baseado na plataforma IaaS 
(Infraestrutura como serviço), para atendimento às necessidades da Assembleia Legislativa do 
Tocantins, conforme quantidades e condições estabelecidas no Edital e seus anexos. 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente o disposto na Lei nº 
14.133/2021 e suas alterações posteriores,  

Considerando a manifestação da Procuradoria Jurídica desta Casa de Leis, por meio do Parecer 
nº 00245/2025, de 12/09/2025, acosta aos autos; 

Considerando que não que não há direitos a serem preservados ou prejuízos a possíveis 
interessados, uma vez que o processo licitatório não foi homologado; 

Considerando o interesse público, oportunidade e conveniência, conforme o art. 71, II, da Lei nº 
14.133/2021;  

Considerando os princípios que regem as contratações públicas; 

RESOLVE:  

REVOGAR o Processo Licitatório nº 0217/2025, Pregão Eletrônico nº 90005/2025, ficando os 
interessados notificados a manifestarem conforme previsto no art. 71, §3º c/c art. 165, I, “d”, da 
Lei nº 14.133/2021. 

Publique-se no Diário da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins. 

 

Palmas - TO, 01 outubro de 2025.  

 

Deputado AMÉLIO CAYRES 
                                                                        Presidente                                       

AMELIO CAYRES 
DE 
ALMEIDA:3947631
6187

Assinado de forma digital 
por AMELIO CAYRES DE 
ALMEIDA:39476316187 
Dados: 2025.10.01 
11:15:36 -03'00'


